MOÇÃO N°  01⁄2007

EMENTA:  de Congratulações e Aplausos ao Dr. Daisaku Ikeda, humanista, pacifista, filósofo, escritor,
poeta e fotógrafo que, no próximo dia 24 de agosto, completa  60 anos de conversão ao Budismo de
Nitrien Daishonin.

Senhor Presidente:

Apresentamos  à Mesa, consultado o Plenário, a inscrição nos Anais desta Casa de Leis, de Moção de
Congratulações Aplausos ao Dr. Daisaku Ikeda, humanista, pacifista, filósofo, escritor, poeta e fotógrafo
que no próximo dia 24 de agosto completa 60 anos de conversão ao Budismo de Nitiren Daishonin.

UMA  HISTORIA  DEDICADA  A  VALORIZAÇÃO

DA   DIGNIDADE  DA  VIDA  HUMANA.

Em 24 de agosto de 1947,  Daisaku Ikeda converteu-se ao Budismo de Nitiren Daishonin. Através dos
ensinamentos do Sr. Jossei Toda, que se tornou o seu mestre por toda a vida.

Homem apaixonado pela paz, o Dr. Daisaku Ikeda sofreu os horrores da guerra ainda na infância o que
fez com que ele comprartilhasse o sonho de seu mestre de espalhar as sementes do Budismo às mais
diversas localidades do mundo e proporcionar uma onda de humanismo e paz para todo o planeta.

Desde sua conversão, o presidente Ikeda vem cumprindo o juramento que firmara com o seu mestre
Jossei Toda de promover a paz mundial e levar a semente da amizade, felicidade e harmonia aos povos do
mundo.

Após assumir como terceiro presidente da Soka Gakkai em 3 de maio de 1960, Ikeda deu partida ao ideal
de seu mestre e iniciou sua jornada de difundir os ideais de paz e humanismo para o mundo e em 26 de
janeiro de 1975, fundou a Soka Gakkai Internacional.

Hoje a Soka Gakkai Internacional está presente em 190 paises e territórios do globo terrestre.

O seu surgimento tem proporcionado a milhares de pessoas em todo o mundo a oportunidade de ter
contato  com  a  filosofia  e  os  valores  humanísticos  exposto  pelo  Budismo  de  Nitiren  Daishonin,
resgatando-lhes a esperança e a coragem para vencer seus sofrimentos.

Sua crença inabalável de que a única forma de construir a paz é por meio do dialogo tem levado o Dr.
Daisaku Ikeda a encontrar-se com mais de  3.000 personalidades mundiais e construir pontes de amizade
entre os povos. Encontros com Austregésilo de Athayde, Arnold Toynbee, Mikhail Gorbachev, Dr. Linus
Paulling, Chu Enlai, Nelson Mandela, Aleksei Kosygin , Rosa Parks entre outros.

Ele também fundou diversas entidades independentes que promovem a paz, cultura e educação, como:

Instituto Toda para a Paz Global e Pesquisa Política, Centro de Pesquisa para o Século XXI, Casa de
literatura Victor Hugo, Museu de Arte Fuji de Tóquio, Universidade Soka, Associação de Consertos Min-
on,  Instituto  de  Filosofia  Oriental,  Centro  de  Pesquisa  Ecológica  da  Amazônia  e  Laboratório  de
Pesquisas.

Desde 1983, o presidente Ikeda encaminha , todos os anos proposta de paz à Organização da Nações
Unidas.

Até hoje foram 25 propostas encaminhadas à ONU para que as autoridades de todo mundo tenham a
consciência da necessidade de mudanças para a criação de um mundo de paz.

Como  uma  organização  não-governamental  filiada  às  Nações  Unidas,  a  SGI  promove  exposições
culturais e esforços humanitários visando o bem-estar social da humanidade. Suas ações nessas áreas têm
sido cada vez mais reconhecidas internacionalmente. Além disso, o respeito à diversidade cultural de cada
pais  e  o  dinamismo com que busca o constante  avanço e desenvolvimento  fizeram da SGI a  maior
organização budista mundial.

Anualmente o Dr. Daisaku Ikeda envia à ONU suas propostas de paz divulgando seus ideais e visando o
estabelecimento de uma era mais pacífica, todas as propostas apontam a revolução humana, a profunda
mudança interior na vida de cada indivíduo, como solução para os problemas que o mundo enfrenta.

Ao Dr. Daisaku Ikeda já foram concedidos 218 Títulos de Doutor e Professor Honorário e outras honras
acadêmicas.

Na esfera governamental são mais de 70 títulos de Cidadão Honorário de diversos municípios brasileiros.

E 26 Ordens Nacionais de diversos países e prêmios de várias organizações internacionais , dentre as
quais,  a Medalha da Paz das Nações  Unidas.  No Brasil  foi  condecorado com a Ordem Nacional  do
Cruzeiro do Sul e o único estrangeiro como Sócio Correspondente da Academia Brasileira de Letras. .

Plenário  Dr. Francisco  Romano  de Oliveira, 20 de agosto de 2007.

Vereador Felipe César – FC